HNPR-2021-25006

湖南省林业局

关于印发《湖南省林下经济示范基地认定

管理办法》的通知

                   湘林经〔2021〕7号
各市州林业局：

根据《关于科学利用林地资源促进木本粮油和林下经济高质量发展的意见》（发改农经〔2020〕1753号）精神，结合国家林业和草原局对国家林下经济示范基地认定管理的相关要求，特制订了《湖南省林下经济示范基地认定管理办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

    特此通知。

 湖南省林业局

2021年12月20日

湖南省林下经济示范基地认定管理办法

第1章 总则

第一条 为规范湖南省林下经济示范基地（以下简称：省林下经济示范基地）申报、认定和管理，推动我省林下经济产业健康快速发展，根据《中华人民共和国森林法》、《关于科学利用林地资源促进木本粮油和林下经济高质量发展的意见》（发改农经〔2020〕1753号）、《国家林业局关于加强林下经济示范基地管理工作的通知》（林改发〔2017〕103号）等有关规定，结合我省实际，制定本办法。

第二条 本办法所称的林下经济是指依托森林、林地及其生态环境，遵循可持续经营原则，以开展复合立体式经营为主要特征的生态友好型经济。主要包括林下种植、林下养殖、相关产品采集加工等产业。

第三条 本办法所称的省林下经济示范基地是指在湖南省内注册且具有独立法人资格，从事林下经济产业的企业、农民林业合作社、农（林）场等具备示范带动作用的林业经营主体。

第四条 省林下经济示范基地认定和管理坚持公开、公平、公正。坚持生态优先、合理利用、绿色发展。坚持优胜劣汰、定期监测、动态管理。

第五条 各级林业主管部门要加强省林下经济示范基地培育和建设工作，加强指导和管理，加大支持力度。省林业局在林下经济等相关生态产业项目申报、推荐参评国家林下经济示范基地等方面，对省林下经济示范基地予以优先考虑。
第二章 申报

第六条 申报省林下经济示范基地应符合以下条件
（一）依法登记设立。从事林下经济的经营主体须依法登记注册2年以上，且建立起规范的财务管理、收益分配、民主议事、质量监管等制度。

（二）从事林下经济产业。涉及的林下经济品种按照《湖南省林下经济千亿产业发展规划（2018-2025年）》进行区分，主要包括：

1.林药。木本药材，如杜仲、厚朴、黄柏、银杏、龙脑樟、黄栀子、山银花等；林下种植中药材，如黄精、茯苓、黑老虎、白芨、玉竹、铁皮石斛等。

2.林禽林畜。林下养殖鸡、鸭、鹅、牛、羊、猪、兔等。

3.林菌。林下栽培的仿野生食用菌，如蘑菇、香菇、木耳、红汁乳菇、羊肚菌、竹荪等。

4.资源昆虫。林下养殖资源昆虫。包括蜜蜂、天敌昆虫及病毒；倍蚜虫、白蜡虫等工业资源昆虫及其产物五倍子、虫白蜡等；观赏昆虫（蝴蝶等）、食用及饲料昆虫、环境治理昆虫等。

5.林下农经作物。如魔芋、蕨菜、香椿等。

6.林果。杨梅、黄桃、桑葚、枣、蓝莓、猕猴桃、三叶木通、板栗、核桃等。

7.特色类茶。青钱柳、多穗柯（甜茶）、绞股蓝、茅岩莓等。

8.林特产品。无患子、山苍子、葛根、粽叶、森林肥料、松脂松花粉及松针制品等。

9.特种养殖。林下养殖且用于科研、医疗或展示等非食用性合法用途的野生动物。如蛇、梅花鹿、林麝等。

10.其他。经专家评审认定为林下经济产业品种。

（三）规模达标。发展林下经济的产业规模达到以下四类其中之一即可。

1.单一种植类。林下种植面积1000亩以上（其中集中连片种植500亩以上），近2年年平均销售额500万元以上。

2.单一养殖类。林下养殖面积500亩以上，近2年年平均销售额500万元以上。

3.种养结合类。林下种植面积500亩以上（其中集中连片种植300亩以上），林下养殖面积300亩以上，近2年年平均销售额500万元以上。

4.产品加工类。从事林下经济产品的加工企业近2年年平均销售额1000万元以上。

（四）带动辐射能力强。有较好的经营运作模式、较高的科技含量，符合建设资源节约、环境友好型社会的要求，具有品牌及商标，具备产学研合作基础，能带动地区经济发展，增加就业机会，带动农户数量在100户以上。

（五）社会声誉良好。遵纪守法，诚实守信，没有发生生产（质量）安全事故、环境污染、损害成员利益引发的群体性事件，没有行业通报批评等造成不良社会影响，近2年内在金融机构无不良信用记录。

第七条 申报主体应提供下列材料

（一）湖南省林下经济示范基地申报审核表（附件1）。

（二）申报主体基本说明材料。包括经营主体从事林下经济产业类别（单一种植类、单一养殖类、种养结合类、产品加工类）、经营规模、发展目标、生产经营状况、带动农民增收情况，专利、成果名称及编号，品牌建设情况，原产地保护、绿色（有机）食品、森林生态标志产品商标等。

（三）承诺书（附件2）。

第八条 申报程序

（一）申报主体向所在地的县市区林业主管部门提出申请，县市区林业主管部门对材料的真实性进行审核，签署意见后报送市州林业局。

（二）市州林业局对县市区林业主管部门推荐的经营主体进行审核，填写省林下经济示范基地审核汇总表（附件3），签署意见后报省林业局。

第三章 认定

第九条 省林业局组织综合评审专家库的专家及行业协会对申报材料进行审核或实地考察，提出审查意见并报局领导审批。对拟认定的省林下经济示范基地，通过湖南林业信息网或有关媒体公示7个工作日。如无异议，由省林业局发文认定省林下经济示范基地名单，颁发“湖南省林下经济示范基地”标牌。

第十条 同等条件下，省林下经济示范基地认定向具有一定加工规模、产品获得“两品一标”（绿色食品、有机农产品、农产品地理标志）认证、森林生态标志产品认证，具有科技创新研发能力或有省级以上科研机构科技支撑的经营主体倾斜，向形成“一县一特”、“一村一品”的地区倾斜，向知名品牌、驰名商标和名、特、优、新品种倾斜。

第十一条 省林下经济示范基地每两年认定一次。

第四章 运行监测

第十二条 建立动态运行监测制度。对已经认定的省林下经济示范基地每年进行一次运行监测。

第十三条 各县市区林业主管部门每年年底对辖区内省林下经济示范基地进行运行监测，填写运行监测考核表（附件4），签署意见后报市州林业局。市州林业局依据湖南省林下经济认定管理标准对经营主体情况进行审查，提出运行监测意见，填写运行监测考核汇总表（附件5）盖章后报送省林业局，同时报送电子档。

第十四条 省林业局负责对各市州监测结果进行审查，并适时组织第三方机构开展现场核查，提出监测意见和建议。

第十五条 运行合格的省林下经济示范基地继续享有荣誉称号及相关产业扶持政策；运行不合格或当年未报送监测材料的省林下经济示范基地取消荣誉称号。监测结果由省林业局通过湖南林业信息网等相关媒体发布。

第十六条 省林下经济示范基地变更经营主体名称，经营主体需出具书面申请，分别报所在县（市、区）、市州林业主管部门盖章确认后报省林业局，省林业局审核后下文确认。

第十七条 经营主体出现下列情况的，经市州林业主管部门申请，可取消省林下经济示范基地称号。自发文取消之日起此经营主体3年内不得再次申报。

（一）在申报和监测过程中提供虚假材料或存在舞弊行为。

（二）因经营不善，资不抵债而破产的。

（三）违反国家相关产业政策，存在违法违纪行为的。

（四）发生较大及以上安全生产责任事故的。

（五）不按要求提供运行监测数据和相关材料，拒绝监测和产品质量抽检的。

第五章 附则

第十八条 本办法自公布之日起实行，有效期5年。

附件:1.湖南省林下经济示范基地申报审核表

2.承诺书

3.湖南省林下经济示范基地审核汇总表

4.湖南省林下经济示范基地运行监测考核表

5.湖南省林下经济示范基地运行监测考核汇总表

附件1

湖南省林下经济示范基地申报审核表

	经营主体

（盖章）

	法人代表

	联系电话

	联系人

	联系电话

	地址

	邮编

	从事林下经济产业类别（√）
	单一种植类
	单一养殖类
	种养结合类
	产品加工类

	上年总资产（万元）

	上年固定资产（万元）

	前年销售额（万元）

	上年销售额（万元）

	种植（养殖）面积（亩）

	资产负债率（%）

	上年利润（万元）

	带动农户数（人）

	带动农户年均增收（元）

	主要产品

	注册商标

	产品认证情况

	获得荣誉或专利

	县市区林业主管部门意见：

（盖章）

年      月      日
	市州林业主管部门意见：

（盖章）

年      月      日

附件2
承诺书

湖南省林业局：

本单位提交的关于评选“湖南省林下经济示范基地”相关材料都是真实、准确的，无虚假数据或叙述。并郑重承诺如下：

1、 本单位无拖欠税款行为。

2、 本单位有持续经营的能力，3年内没有终止经营计划。

3、 本单位对所提交材料的真实性、完整性和合法性承担责任。

承诺单位公章：

法人代表（签字）：

                                 年   月   日

	附件3
湖南省林下经济示范基地审核汇总表

	填报单位（盖章）

	市州
	县市区
	申报单位
	申报单位基本情况

	登记注册时间
	主要产品
	林下种植
	林下养殖
	优质林下产品加工
	主要品牌
	产品认证情况

	获得表彰、专利、荣誉情况
	带动农户数（户）
	农民从事林下经济收入占农民总收入比例（%）

	面积（亩）
	产量（吨）
	上年销售收入（万元）
	面积（亩）
	产量（只、头、羽）
	上年销售收入（万元）
	上年销售收入（万元）

附件4

_______年度湖南省林下经济示范基地运行监测考核表

	省级林下经济示范基地名称

	注册资本
	万元
	资产总额
	万元
	年销售额
	万元
	出口额
	万元

	主要产品（名称）
	1.
	2.
	示范基地建设资金来源
	合  计
	万元
	年度收入
	合  计
	万元

	3.
	4.

	财政资金
	万元

	经营收入
	万元

	基地成员数
	人

	银行贷款
	万元

	财政补贴
	万元

	成员中吸纳农民数
	人

	企业自筹
	万元

	其他收入
	万元

	吸纳农民人均年收入
	元

	其他
	万元
	林下经济经营面积
	亩

	林
下
种
植
	种类1：   。面积  亩;产值  万元。
	林
下
养
殖
	种类1：  。共   头/只;产值   万元。
	林
下
产
品
加
工
	种类1：  。   面积  亩;产值  万元

	种类2：   。面积  亩;产值  万元。

	种类2：  。共  头/只;产值  万元。

	种类2：  。   面积  亩;产值  万元

	种类3：   。面积  亩;产值  万元。

	种类3：  。共   头/只;产值  万元。

	种类3：  。   面积  亩;产值  万元

	种类4：   。面积  亩;产值  万元。

	种类4：  。共  头/只;产值  万元。

	种类4：  。   面积  亩;产值  万元

	其 他：   。面积  亩;产值  万元。

	其 他：  。共  头/只;产值  万元。

	其 他：  。    面积  亩;产值  万元

	产品认证
	□绿色食品;□有机产品;□地理标志产品;□森林认证；□森林生态标志产品
	电商平台
	□自建;   □第三方

	生产废弃物利用率
	%
	产品例行检测合格率
	%
	产品品牌名称
	1.。
2.。

	是否与科研机构建立合作关系
	□是;□否
	省级以上科技成果数量

	联  系  人：

	联系方式：

单位（盖章）

附件5

__________年湖南省林下经济示范基地运行监测考核汇总表

市州林业局（盖章）：
	基地名称
	生产经营情况

	销售收入（万元）
	经营面积（亩）
	主要产品
	产业类别（单一种植、单一养殖、种养结合、产品加工）
	带动农户数（户）
	考核意见

（优秀、合格、不合格）

湖南省林业局办公室                    2021年12月21日印发